

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE
 Departamentul CONTABILITATE ȘI AUDIT
 Poz. Postului 65 Disciplina(ele) postului: CONTABILITATE, MĂSURAREA PERFORMANȚEI
 ÎNTREPRINDERILOR, CONTABILITATE FINANCIARĂ CONFORM REGLEMENTĂRILOR EUROPENE
 Domeniul CONTABILITATE

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569 din 28.04.2017,

Candidat GUINEA FLAVIUS-ANDREI Data nașterii: 16.12.1975
 Funcția actuală: LECTOR UNIVERSITAR DOCTOR Data numirii în funcția actuală: 01.10.2006
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI FACULTATEA DE CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE	CONTABILITATE	1995-1999	ECONOMIST LICENȚIAT

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI FACULTATEA DE CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE STUDII APROFUNDATE DECIZIE ȘI CONTROL ÎN CONTABILITATE	CONTABILITATE	1999-2000	STUDII APROFUNDATE

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2001-2009	DOCTOR ÎN DOMENIUL CONTABILITATE

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	01.10.2006- PREZENT	LECTOR UNIVERSITAR
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	01.10.2002- 01.10.2006	ASISTENT UNIVERSITAR TITULAR
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	01.10.2001- 01.10.2002	ASISTENT UNIVERSITAR SUPLINITOR
4.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	19.02.2001- 01.10.2001	PREPARATOR UNIVERSITAR TITULAR
5.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	01.10.2000- 19.02.2001	PREPARATOR UNIVERSITAR SUPLINITOR

6.	ACADEMIA UNIVERSITARĂ ATHENAEUM	CONTABILITATE	15.02.2000- 30.09.2000	PREPARATOR UNIVERSITAR
----	------------------------------------	---------------	---------------------------	---------------------------

6. Realizările profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 2 la Metodologia de ocupare a posturilor vacante din ASE aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Activitate didactică și profesională (A1)

1.1 Cărți și capitole/studii în cărți, materiale didactice de specialitate sau volume colective

1.1.1 Carte de specialitate

1.1.1.2 Naționale (Conferențiar minimum o carte)

Nr. crt.	Elemente	ki	pi	A1.1.1.2
1	Flavius-Andrei Guinea , <i>Măsurarea performanței întreprinderilor și riscul denaturării informației în controlul de gestiune</i> , Editura ASE, București, editură recunoscută CNCS, 246 pp., contribuție proprie 246 pp. (100%), anul 2016, ISBN 978-606-34-0125-1, https://editura.ase.ro/Carte/Masurarea-performantei-intreprinderilor-si-riscul-denaturarii-informatiei-in-controlul-de-gestiune/	100%	8	8,00
2	Flavius-Andrei Guinea , <i>Creativitate versus fraudă în controlul de gestiune</i> , Editura ASE, București, recunoscută CNCS, 231 pp., contribuție proprie 231 pag. (100%), anul 2010, ISBN 978-606-505-387-8, https://editura.ase.ro/Carte/Creativitate-vs-fraud---n-controlul-de-gestiune/	100%	8	8,00
3	Paul Diaconu, Nadia Albu, Stere Mihai, Cătălin Albu, Flavius Guinea , <i>Contabilitate managerială aprofundată</i> , Editura Economică, București, recunoscută în domeniul științelor sociale conform CNATDCU, 326 pp., contribuție proprie 15 pp (4,60%): Capitolul 10 Măsurarea financiară a performanței. Rentabilitatea investițiilor (ROI) și valoarea economică adăugată (EVA), pp. 251-258; Capitolul 14 Atac cultural în contabilitatea managerială, pp. 317-325, anul 2003, ISBN 973-590-801-8, http://www.edecon.ro/carte/198/contabilitate-manageriala-afundata_paul-diaconu_nadia-albu_stere-mihai_catalin-albu_flavius-guinea/	4,60%	8	0,37
TOTAL A1.1.1.2				16,37

1.1.2 Studiu/capitol într-o carte de specialitate, volum colectiv (colecție de studii independente pe o anumită tematică)

1.1.2.2 Naționale

Nr. crt.	Elemente	ki	pi	A1.1.2.2
1	Flavius-Andrei Guinea , Studiu: <i>Analiza comparativă a obiectivelor și instrumentelor controlului de gestiune la nivel internațional, modalitate de proiectare a unui program de reformă a contabilității manageriale în țara noastră. Creativitate vs fraudă în controlul de gestiune</i> în Cătălin Albu, Nadia Albu, Liliana Feleagă (coordonatori), <i>Contabilitate, control și guvernanta. Liber Amicorum în onoarea Profesorului Niculae Feleagă</i> , Editura Economică, București, recunoscută în domeniul științelor sociale conform CNATDCU, 496 pp., contribuție proprie 16 pp.: 405-421 (3,23%), anul 2012, ISBN 978-973-709-620-3, http://www.edecon.ro/carte/1197/contabilitate-control-si-guvernanta-liber-amicorum-in-onoarea-profesorului-niculae-feleaga_catalin-albu_nadia-albu_liliana-feleaga/ http://store.edecon.ro/cuprins/1197.pdf	3,23%	6	0,19
TOTAL A1.1.2.2				0,19

TOTAL PUNCTAJ ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1): 16,56

Activitate de cercetare (A2)

2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI (Conferențiar minimum 8 articole)

2.1.2 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute

Nr. crt.	Elemente	pi	ai	A2.1.2
1	<p>Flavius-Andrei Guinea, <i>Critical Aspects regarding the Implementation of Managerial Accounting Systems</i>, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XVII, Issue 1/2017, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: EBSCO host, Cabell's Directories, RePEc, DOAJ, ULRICHS WEB, J-GATE, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, Scientific Indexing Services, INFOBASE INDEX, ResearchBib, ISSN 2393-3127, ISSN-L 2393-3119</p> <p>http://stec.univ-ovidius.ro/images/pdf/art-56/Final%20program%20PIGE%202017.pdf (Anexa 6 Justificare poziție A2.1.2/1)</p>	6	1	6,00
2	<p>Flavius-Andrei Guinea, <i>Study Regarding the Impact of the Fiscal Factor on the Professional Accountant Behavioral Mutations</i>, Analele Universității din Oradea. Științe Economice, tom XXVI, 2017, Issue 1, Section: Finance, Banking, Accounting and Audit, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCPIO, Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Scopus, ISSN 1582-5450 (format electronic), ISSN 1222-569X (format tipărit)</p> <p>https://confdesk.com/attend/EINCO2017/lucrari_mele.php (Anexa 7 Justificare poziție A2.1.2/2)</p>	6	1	6,00
3	<p>Flavius-Andrei Guinea, <i>Managerial Accounting System: Utility, Practice, Manipulation, Normalization</i>, SEA Practical Application of Science, Volume V, Issue 1 (13)/2017 Economic Experiences, Fundația Română pentru Inteligența Afacerii, Editorial Department, pp. 85-91, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, EconPapers, DOAJ, Ulrich's Periodicals Directory, CEEOL, Index Copernicus, EuroInternet, ScienceCentral.com, ISSN 2360-2554,</p> <p>http://seaopenresearch.eu/Journals/articles/SPAS_13_11.pdf</p>	6	1	6,00
4	<p>Guinea Flavius-Andrei, <i>Study regarding the allocation of production overheads procedure: conventionality, subjectivity and information distortion in managerial accounting</i>, Annals of the Constantin Brâncuși University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1/2017, pp. 95-106, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: IDEAS, Geramics JournalSeek Database, EconPapers, EBSCO, DOAJ, RePEc, SCPIO, Cabell's, EconBiz, Ulrich's, Scirus, York University, Global Impact Factor, SOCIONET, Directory of Research Journals Indexing, ISSN 2344-3685, ISSN-L 1844-7007,</p> <p>http://www.utgiu.ro/revista/ec/pdf/2017-01/11_Guinea%20Flavius.pdf</p>	6	1	6,00
5	<p>Flavius-Andrei Guinea, <i>Creativity in Managerial Accounting: the Syndrome of Clone-type Production Costs</i>, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XVI, Issue 2/2016, pp. 515-520, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: EBSCO host, Cabell's Directories, RePEc, DOAJ, ULRICHS WEB, J-GATE, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, Scientific Indexing Services, INFOBASE INDEX, ResearchBib, ISSN 2393-3127, ISSN-L 2393-3119,</p> <p>http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/2016/ANALE%20vol%202016_issue_2_site..pdf</p>	6	1	6,00
6	<p>Flavius-Andrei Guinea, <i>Financial Indicators of Performance Measurement: Reality, Relevance and Distortion</i>, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XVI, Issue 2/2016, pp. 521-526, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: EBSCO host, Cabell's Directories, RePEc, DOAJ, ULRICHS WEB, J-GATE, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, Scientific Indexing Services, INFOBASE INDEX, ResearchBib, ISSN 2393-3127, ISSN-L 2393-3119,</p> <p>http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/2016/ANALE%20vol%202016_issue_2_site..pdf</p>	6	1	6,00
7	<p>Flavius-Andrei Guinea, <i>Study regarding the impact of cultural factors on management accounting systems</i>, Audit Financiar, vol. XIV, nr. 12(144)/2016, Editura Camera Auditorilor Financiar, pp. 1301-1309, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: Academic Keys, Cabell's, Deutsche Zentralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften,</p>	6	1	6,00

	Directory of Research Journals Indexing, DOAJ, Ebsco, ERIH PLUS, Global Impact Factor, Google Scholar, ProQuest, RePEc, SCIPHO, Ulrich's, ISSN 1583-5812, ISSN on-line 1844-8801, identificator DOI: 10.20869/AUDITF/2016/144/1359, http://revista.cafro.ro/temp/Article_9526.pdf			
8	Flavius-Andrei Guinea , <i>The Need for Managerial Accounting Systems</i> , SEA Practical Application of Science, Volume IV, Issue 3(12)/2016 Economic Experiences, Fundația Română pentru Inteligența Afacerii, Editorial Department, pp. 465-470, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, EconPapers, DOAJ, Ulrich's Periodicals Directory, CEEOL, Index Copernicus, EuroInternet, ScienceCentral.com, ISSN 2360-2554, http://seaopenresearch.eu/Journals/articles/SEA_12_5.pdf	6	1	6,00
9	Flavius-Andrei Guinea , <i>Study regarding the creative accounting techniques in management accounting</i> , Audit Financiar, vol. XIV, nr. 10(142)/2016, Editura Camera Auditorilor Financiar, pp. 1136-1148, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: Academic Keys, Cabell's, Deutsche Zentralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften, Directory of Research Journals Indexing, DOAJ, Ebsco, ERIH PLUS, Global Impact Factor, Google Scholar, ProQuest, RePEc, SCIPHO, Ulrich's, ISSN 1583-5812, ISSN on-line 1844-8801, identificator DOI: 10.20869/AUDITF/2016/142/1149, http://revista.cafro.ro/temp/Article_9504.pdf	6	1	6,00
10	Cătălina Gorgan, Vasile Gorgan, Valentin Florentin Dumitru, Flavius Andrei Guinea , <i>Adopting the International Financial Reporting Standards at european level: difficulties and consequences</i> , Anale. Seria Științe Economice. Timișoara, Universitatea Tibiscus Timișoara, Vol. XVII/2011, Editura Mirton, Timișoara, 2011, pp. 753-760, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: JEL on CD, e-JEL, EconLit, CEEOL, Ebsco, RePEc, DOAJ, ISSN 1582-2680, e-ISSN 1582-6333, http://fse.tibiscus.ro/images/anale/lucrari/Lucrari2011/118.pdf	6	4	1,50
11	Flavius Andrei Guinea , Cristina Maria Stanciu, Catalina Gorgan, <i>Cultural Causes and Effects in Managerial Accounting</i> , Accounting and Management Information Systems, Supplement/2007, Editura ASE, București, 2007, pp. 540-546, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: Ebsco, Index Copernicus Journals Master List, ProQuest, RePEc, Ulrich's Periodicals Directory, ISSN 1583-4387, http://cig.ase.ro/revista_cig/ContinutNumar.aspx?cod=Supp/2007 http://cig.ase.ro/revista_cig/AfiseazaArticol.aspx	6	3	2,00
12	Flavius Andrei Guinea , Cristina Maria Stanciu, <i>Financial Performance Indicators Between Utility, Selfishness and Manipulation Technique</i> , Accounting and Management Information Systems, Supplement/2007, Editura ASE, București, 2007, pp. 148-157, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: Ebsco, Index Copernicus Journals Master List, ProQuest, RePEc, Ulrich's Periodicals Directory, ISSN 1583-4387, http://cig.ase.ro/revista_cig/ContinutNumar.aspx?cod=Supp/2007 http://cig.ase.ro/revista_cig/AfiseazaArticol.aspx	6	2	3,00
13	Flavius Guinea , <i>Ingerințe culturale în contabilitatea managerială</i> , Revista AGER Economie Teoretică și Aplicată, nr. 6 (501) august 2006, Editura AGER, pp.69-73, revistă cotate CNCS B+, indexata in BDI: EconLit, RePEc, DOAJ, Ebsco, ICAAP, ISSN 1841-8678, http://store.ectap.ro/articole/113.pdf	6	1	6,00
14	Flavius Guinea , <i>Atac cultural în contabilitatea managerială</i> , Revista de Contabilitate și Informatică de Gestiune, nr.4/2003, Editura ASE, pp. 38-44, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: Ebsco, Index Copernicus Journals Master List, ProQuest, RePEc, Ulrich's Periodicals Directory, ISSN 1583-4387, http://cig.ase.ro/revista_cig/ContinutNumar.aspx?cod=4/2003 http://cig.ase.ro/revista_cig/AfiseazaArticol.aspx	6	1	6,00
TOTAL A2.1.2				72,50

A2.1.3 Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)

Nr.crt.	Elemente	pi	ai	A2.1.3
1	Cătălin-Nicolae Albu, Nadia Albu, Flavius Guinea , Proceedings of the 5th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2010, <i>The fabrication of management accounting systems – why, how and what are the consequences? A Romanian testimony</i> , 5th International Conference Accounting and Management Information Systems, Bucharest, Romania, June 16-18, 2010, Editura ASE, București, recunoscută CNCS, an 2010, pp. 531-554, indexată în BDI: Ebsco, Index Copernicus Journals Master List, ProQuest, RePEc, Ulrich's Periodicals Directory, Conference Proceedings Citation Index ISI Thomson, ISBN 978-606-505-347-2, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=17&SID=Q2vbH91hg3bq2wWNebE&page=1&doc=1 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=3&SID=Y1Sdt5uToT6UNpTNOxt&page=1&doc=3	4	3	1,33
TOTAL A2.1.3				1,33

2.3 Granturi/proiecte câștigate prin competiție

2.3.2 Membru în echipă

2.3.2.2 Naționale

Nr.crt.	Elemente	pi	ps
1	<i>Studiu holistic privind contabilitatea</i> , tip proiect CNCSIS AT, cod proiect CNCSIS 127_CNCSIS_AT, data 10.05.2007, contract nr. 2521/05.05.2006, perioada de derulare 2006-2007, contractant CNCSIS, obținut prin competiție, director Diaconu Paul, membru, valoare finanțată 10.000 lei	5,00	10,00
TOTAL A2.3.2.2		5,00	
TOTAL A2.3.2.2.s			10,00

2.3.2.3 Cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maximum 3 contracte)

Nr.crt.	Elemente	pi	ps
1	<i>Conturile consolidate - prezentarea principalelor diferențe între Standardele Internaționale de Raportare financiară (IFRS) și Reglementările contabile conforme cu Directiva a VII-a a CEE. Particularități practice ale consolidării conturilor pe baza Reglementărilor contabile conforme cu Directiva a VII-a a CEE. Asistență pentru compilarea situațiilor financiare individuale în vederea întocmirii situațiilor financiare consolidate</i> , tip proiect mediul de afaceri, cod proiect 05/MEDIU, data 12.02.2009, contract nr. DCE 05/12.02.2009, perioada de derulare 2009, beneficiar BG CONTA SRL, fără competiție, director Săcărin Marian, membru, valoare finanțată 43.000 lei (10.000 euro)	3,00	
TOTAL A2.3.2.3		3,00	

TOTAL PUNCTAJ ACTIVITATE DE CERCETARE (A2): 81,83

TOTAL PUNCTAJ SUPLIMENTAR ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2): 10,00

Recunoașterea și impactul activității (A3)

3.1 Citări în cărți și reviste ISI/BDI

3.1.1 Citări în reviste ISI și BDI

3.1.1.3 În revistă ISI cu factor de impact mai mare sau egal cu 0 sau indexată BDI

Elemente	pi	ps
<p>Ci1. Cătălin-Nicolae Albu, Nadia Albu, Flavius Guinea, Proceedings of the 5th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2010, <i>The fabrication of management accounting systems – why, how and what are the consequences? A Romanian testimony</i>, 5th International Conference Accounting and Management Information Systems, Bucharest, Romania, June 16-18, 2010, Editura ASE, București, recunoscută CNCS, an 2010, pp. 531-554, indexată în BDI: Ebsco, Index Copernicus Journals Master List, ProQuest, RePEc, Ulrich's Periodicals Directory, Conference Proceedings Citation Index ISI Thomson, ISBN 978-606-505-347-2, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=17&SID=Q2vbH91hg3bq2wWNebE&page=1&doc=1 https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=3&SID=Y1Sdt5uToT6UNpTNOxt&page=1&doc=3</p>		
<p>Ci1.1. Irina Paladi, Pierre Fenies, <i>Performance Management in Central and Eastern European Countries: A Literature Review</i>, Book Series: Studies in Managerial and Financial Accounting in Marc J. Epstein, Frank Verbeeten, Sally K. Widener (ed.) Performance Measurement and Management Control: Contemporary Issues (Studies in Managerial and Financial Accounting, Volume 31, 2016), Emerald Group Publishing Limited, pp. 215 – 271, indexat în BDI: Scopus, ProQuest, Thomson Reuters' Book Citation Index, ISBN 978-1-78560-916-9, eISBN 978-1-78560-915-2, ISSN 1479-3512, identificador DOI: 10.1108/S1479-351220160000031008, http://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/S1479-351220160000031008</p>	2	
<p>Ci1.2. Qhosola Makeresemese Rosy, <i>Creating sustainable learning environments for a grade 10 accounting classroom: a critical accounting approach</i>, KovsieScholar Home, All Electronic Theses and Dissertations, University of the Free State Bloemfontein, June 2016, http://scholar.ufs.ac.za:8080/xmlui/bitstream/handle/11660/4773/QhosolaMR.pdf?sequence=1&isAllowed=y</p>	0	
<p>Ci1.3. Lucian Cernusca, Diana Elisabeta Balaciu, <i>The Perception of the Accounting Students on the Image of the Accountant and the Accounting Profession</i>, Journal of Economics and Business Research, Year XXI, No. 1, 2015, pp. 7-24, edited by Aurel Vlaicu University Editing House, Faculty of Economic Sciences, indexat în BDI: DOAJ, EBSCO, Index Copernicus, Scipio, EconBib, WorldCat, Cabi Abstracts, Erih Plus, Bibliography, ResearchGate, ISSN 2068-3537, E-ISSN (online) 2069-9476, ISSN-L=2068-3537, http://www.uav.ro/jour/index.php/jebr/article/view/431</p>	2	
<p>Ci1.4. Nadia Albu, Cătălin Nicolae Albu, <i>Factors Associated with the Adoption and Use of Management Accounting Techniques in Developing Countries: The Case of Romania</i>, Journal of International Financial Management & Accounting, volume 23, Issue 3, Autumn 2012, pp. 245-276, Edited By: Sidney Gray and Richard Levich, ISI Journal Citation Reports ©, Ranking 2015: 47/94 (Business Finance), Impact Factor Year 2015: 0,941, Impact Factor 5 Year 2015: 1,227, Impact Factor Year 2012: 0,333, Online ISSN 1467-646X, identificador DOI: 10.1111/jifm.12002 (Anexa 8 Justificare poziție A3.1.1.3/Ci1.4), http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/jifm.12002/full</p>	2	5

Elemente	pi	ps
<p>Ci2. Flavius-Andrei Guinea, <i>Creativitate versus fraudă în controlul de gestiune</i>, Editura ASE, București, recunoscută CNCS, 231 pp., contribuție proprie 231 pag. (100%), anul 2010, ISBN 978-606-505-387-8, https://editura.ase.ro/Carte/Creativitate-vs-fraud---n-controlul-de-gestiune/</p>		
<p>Ci2.1. Loredana Ciurlău, <i>Structural Approach to the Controlling</i>, Annals of the Constantin Brâncuși University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 5/2016, pp. 111-115, cotație CNCS B+, indexată în BDI: IDEAS, Geramics JournalSeek Database, EconPapers, EBSCO, DOAJ, RePEc, SCIPPIO, Cabell's, EconBiz, Ulrich's, Scirius, York University, Global Impact Factor, SOCIONET, Directory of Research Journals Indexing, ISSN 2344-3685, ISSN-L 1844-7007, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2016-05/17_LOREDANA%20CIURLAU.pdf</p>	2	
<p>Ci2.2. Loredana Ciurlău, <i>Control of the company performance through the dashboard</i>, Annals of the</p>	2	

Constantin Brâncuși University of Târgu Jiu, Economy Series, Special Issue volume II/2016, pp. 34-37, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: IDEAS, Geramics JournalSeek Database, EconPapers, EBSCO, DOAJ, RePEc, SCIPRO, Cabell's, EconBiz, Ulrich's, Scirus, York University, Global Impact Factor, SOCIONET, Directory of Research Journals Indexing, ISSN 2344-3685, ISSN-L 1844-7007, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2016-Special%20ECOTREND%20Vol%202/07_LOREDANA%20CIURLAU.pdf		
Ci2.3. Sinteia Anghel Lucica, <i>The communication of accounting information and risk establishment in the economy</i> , Research and Development in Humanistic and Social Sciences, National Strategies Observer, Nr. 1/2015, Vol. 1, pp. 1-5, http://nos.iem.ro/bitstream/handle/123456789/27/2.6.Sinteia.pdf?sequence=1&isAllowed=y	0	
Ci2.4. Sinteia (Anghel) Lucica, <i>Evaluation and Determining Risk in an Entity through Methods Adapted to Economic Vulnerability</i> , Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XIV, Issue 2/2014, pp. 260-264, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: EBSCO host, Cabell's Directories, RePEc, DOAJ, ULRICH'S WEB, J-GATE, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, Scientific Indexing Services, INFOBASE INDEX, ResearchBib, ISSN 2393-3127, ISSN-L 2393-3119, http://web.b.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15829383&AN=109415315&h=fQrUrTpkmaDiWRQ8oB7pCNQAEIT0qKOnKAY5AdAJGf7aR0%2bRKvWwKbpf4ZmlzC6evXqb%2bn9z6bm38QL3mGUTFA%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15829383%26AN%3d109415315 http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2014/i2/ANALE%20vol%2014%20issue_2_2014.pdf	2	

Elemente	pi	ps
Ci3. Guinea Flavius-Andrei , Teza de doctorat <i>Analiza comparativă a obiectivelor și instrumentelor controlului de gestiune la nivel internațional, modalitate de proiectare a unui program de reformă a contabilității manageriale în țara noastră</i> , Academia de Studii Economice București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, Domeniul Contabilitate, Specializarea Contabilitate Internațională, îndrumător prof. univ. dr. Niculae Feleagă, București, susținută public în octombrie 2009		
Ci3.1. Teiușan Sorin-Ciprian, How old is management control in Romania?, Annals of the Constantin Brâncuși University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 4/2016, pp. 159-164, cotație CNCS B+, indexată în BDI: IDEAS, Geramics JournalSeek Database, EconPapers, EBSCO, DOAJ, RePEc, SCIPRO, Cabell's, EconBiz, Ulrich's, Scirus, York University, Global Impact Factor, SOCIONET, Directory of Research Journals Indexing, ISSN 2344-3685, ISSN-L 1844-7007, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2016-04/24_Teiusan.pdf	2	

Elemente	pi	ps
Ci4. Flavius Guinea , <i>Ingerințe culturale în contabilitatea managerială</i> , Revista AGER Economie Teoretică și Aplicată, nr. 6 (501) august 2006, Editura AGER, pp.69-73, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: EconLit, RePEc, DOAJ, Ebsco, ICAAP, ISSN 1841-8678, http://store.ectap.ro/articole/113.pdf		
Ci4.1. Marian Țaicu, <i>Prospects Of Management Accounting And Cost Calculation</i> , Scientific Bulletin – Economic Sciences, Volume 13 (2014)/Issue 2, Universitatea din Pitești, pp. 66-77, indexat în RePEc, DOAJ, Online ISSN 2344-4908, ISSN-L 2344-4908, http://economic.upit.ro/repec/pdf/2014_2_7.pdf	2	
Ci4.2. Carmen Mihaela Cretu, Victoria Gheonea, <i>Managerial Accounting - A Necessity For Business Success</i> , The Journal of Accounting and Management, Vol 1, No 1 (2011), pp. 19-26, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: PKP, EconPapers, RePEc, BASE, Google Academic, Cabell's International, DRJI, ScienceCentral.com, New Jour, OAJI.net, EBSCO Host, ErihPlus, ISSN 2284-9459, on-line ISSN 2392-8778, http://journals.univ-danubius.ro/index.php/jam/article/view/1330/1124	2	

Elemente	pi	ps
Ci5. Flavius Andrei Guinea , <i>Evoluții și involuții în contabilitatea de gestiune (II)</i> , Revista Contabilitatea, expertiza și auditul afacerilor, nr.9 septembrie/2006, pp. 39-44, Editura CECCAR, București, revistă cotate CNCS C, ISSN 1454-9263		
Ci5.1. Tătaru Simona Elena, Teza de doctorat <i>Controlul de gestiune în economia modernă</i> , Universitatea Alexandru Ioan Cuza, Iași, anul 2010, coordonator științific prof.univ.dr. Neculai Tabără,	0	

domeniul fundamental Științe Economice, domeniul de doctorat Contabilitate, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Școala Doctorală de Economie, http://www.uaic.ro/uaic/bin/download/Academic/Doctorate_februarie_2010/TataruC.SimonaElenacs.Dragomirescu.pdf		
Ci5.2. Ion Ionescu, Goagăra Daniel, <i>Innovation of the ABC method in the cost calculation</i> , Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, Vol. I, 2009, pp. 1-11, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, EBSCO, CEEOL, ISSN 1223-365X, http://feaa.ucv.ro/annals/v1_2009/037.05.pdf	2	
Ci5.3. Dragomirescu Simona Elena, Solomon Daniela-Cristina, <i>Classical calculation methods of costs and their limits in actual frame of Romanian economy. Present tendencies in costs accountancy</i> , Studies and Scientific Researches. Economics Edition, Issue 13 (2008), pp. 33-38, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, WorldCat, ECONIS, BASE, ERIH PLUS, J-Gate Management, Google Scholar, ISSN 2066-561X, e-ISSN 2344-1321, http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/14/14	2	

Elemente	pi	ps
Ci6. Flavius Andrei Guinea, <i>Evoluții și involuții în contabilitatea de gestiune (I)</i> , Revista Contabilitatea, expertiza și auditul afacerilor, nr.8 august/2006, pp. 41-47, Editura CECCAR, București, revistă cotate CNCS C, ISSN 1454-9263		
Ci6.1. Tătaru Simona Elena, Teza de doctorat <i>Controlul de gestiune în economia modernă</i> , Universitatea Alexandru Ioan Cuza, Iași, anul 2010, coordonator științific prof.univ.dr. Neculai Tabără, domeniul fundamental Științe Economice, domeniul de doctorat Contabilitate, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Școala Doctorală de Economie, http://www.uaic.ro/uaic/bin/download/Academic/Doctorate_februarie_2010/TataruC.SimonaElenacs.Dragomirescu.pdf	0	
Ci6.2. Ion Ionescu, Goagăra Daniel, <i>Innovation of the ABC method in the cost calculation</i> , Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, Vol. I, 2009, pp. 1-11, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, EBSCO, CEEOL, ISSN 1223-365X, http://feaa.ucv.ro/annals/v1_2009/037.05.pdf	2	
Ci6.3. Dragomirescu Simona Elena, Solomon Daniela-Cristina, <i>Classical calculation methods of costs and their limits in actual frame of Romanian economy. Present tendencies in costs accountancy</i> , Studies and Scientific Researches. Economics Edition, Issue 13 (2008), pp. 33-38, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, WorldCat, ECONIS, BASE, ERIH PLUS, J-Gate Management, Google Scholar, ISSN 2066-561X, e-ISSN 2344-1321, http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/14/14	2	

Elemente	pi	ps
Ci.7. Paul Diaconu, Nadia Albu, Stere Mihai, Cătălin Albu, Flavius Guinea, <i>Contabilitate managerială aprofundată</i> , Editura Economică, București, recunoscută în domeniul științelor sociale conform CNATDCU, 326 pp., contribuție proprie 15 pp (4,60%): Capitolul 10 Măsurarea financiară a performanței. Rentabilitatea investițiilor (ROI) și valoarea economică adăugată (EVA), pp. 251-258; Capitolul 14 Atac cultural în contabilitatea managerială, pp. 317-325, anul 2003, ISBN 973-590-801-8, http://www.edecon.ro/carte/198/contabilitate-manageriala-afundata_paul-diaconu_nadia-albu_stere-mihai_catalin-albu_flavius-guinea/		
Ci7.1. Valenin Burcă, Teodor Cilan, <i>Business Excellence Assessment – from an Integrated Reporting Perspective</i> , Journal of Economics and Business Research, Year XXII, No. 2, 2016, pp. 91-114, edited by Aurel Vlaicu University Editing House, Faculty of Economic Sciences, indexat în BDI: DOAJ, EBSCO, Index Copernicus, Scipio, EconBib, WorldCat, Cabi Abstracts, Erih Plus, Bibliography, ResearchGate, ISSN 2068-3537, E-ISSN (online) 2069-9476, ISSN-L=2068-3537, https://www.uav.ro/jour/index.php/jebr/article/view/810/pdf	2	

<p>Ci7.2. Vârteiu Daniel Petru, Bota Cristian Florin, <i>Application of the Activity Based Costing System to the Wood Industry</i>, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XVI, Issue 1/2016, pp. 622-627, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: EBSCO host, Cabell's Directories, RePEc, DOAJ, ULRICHS WEB, J-GATE, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, Scientific Indexing Services, INFOBASE INDEX, ResearchBib, ISSN 2393-3127, ISSN-L 2393-3119, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2016/2016-I-full/Section-V/34.varteiu_daniel.pdf</p>	2	
<p>Ci7.3. Mariana Zamfir, Marinela Daniela Manea, Luiza Ionescu, <i>Return on Investment – Indicator for Measuring the Profitability of Invested Capital</i>, Valahian Journal of Economic Studies, Volume 7 (21), Issue 2, 2016, pp. 79-86, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: DOAJ, RePEc, ProQuest, Cabells, EBSCO, ISSN-L 2067-9440, ISSN 2344-4924, identificator DOI 10.1515/vjes-2016-0010, https://www.degruyter.com/downloadpdf/j/vjes.2016.7.issue-2/vjes-2016-0010/vjes-2016-0010.pdf</p>	2	
<p>Ci7.4. Ofileanu Dimi, <i>Implementation of lean accounting in the footwear industry</i>, Teză de doctorat Universitatea 1 Decembrie 1918 din Alba Iulia, Accounting Doctoral School, coordonator științific prof.univ.dr. Briciu Sorin, Alba Iulia, anul 2016, http://doctorate.uab.ro/upload/50_804_rezumat_teza_ofileanu_dimi_limba_engleza.pdf</p>	0	
<p>Ci7.5. Dinu Nicolescu, <i>General notions of accounting balance and recovery</i>, Internal Auditing & Risk Management, anul X, nr. 2(38), iunie 2015, pp. 163-178, editată de Universitatea Athenaeum & Centrul de Excelență în Managementul Financiar și Audit Intern, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, DOAJ, Ulrich, EBSCO, Scopus, Citefactor, Editura Bren, ISSN 2065-8168 (print), ISSN 2068-2077 (online), http://www.nou.univath.ro/files/pdf/Nr_2(38)_2015.pdf#page=169</p>	2	
<p>Ci7.6. Munteanu Rodica, Aspecte ale dezvoltării potențialului economico-managerial în contextul asigurării securității naționale, <i>Indicatorii financiari și nonfinanciari – elemente importante pentru decizii manageriale</i>, Conferință științifică internațională dedicată aniversării 20 ani a învățământului economic la USARB, Bălți, Republica Moldova, 21 mai 2015, Editura Universitatea de Stat Alecu Russo din Bălți, Secțiunea nr. 5, pp. 121-125, ISBN 978-9975-132-35-0 http://dspace.usarb.md:8080/jspui/bitstream/123456789/1809/1/indicat_financ_nonfinanc_Munteanu.pdf</p>	0	
<p>Ci7.7. Veronica Catargiu, Bogdan Răvaș, <i>Could the resizing of management accounting improve the financial performance of national societies?</i>, Annals of the University of Petrosani – Economics -, Vol. 14(1), 2014, pp. 5-18, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: SCPIO, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing, Cabell's, IndexCopernicus Journals Master List, ICAAP, SOCIONET, Editura Universitas Publishing House, ISSN 1582-5949, https://www.upet.ro/annals/economics/pdf/2014/part1/Catargiu-Ravas.pdf</p>	2	
<p>Ci7.8. Topor Ioan Dan, <i>New dimensions of cost type information for decision-making in the wine industry</i>, Teză de doctorat Universitatea 1 Decembrie 1918 din Alba Iulia, Doctoral School Field Accounting, coordonator științific prof.univ.dr. Briciu Sorin, Alba Iulia, anul 2013, http://doctorate.uab.ro/upload/58_506_rez_eng_topor.pdf</p>	0	
<p>Ci7.9. Pănuș Valentina, <i>Instrumente și rapoarte contabile utilizate în procesul decizional</i>, Teză de doctor în economie, Academia de Studii Economice a Moldovei, Chișinău, anul 2012, http://cc.sibimol.bnrm.md/opac/bibliographic_view/364537</p>	0	
<p>Ci7.10. Ludmila Grabarovschi, <i>Organizarea contabilității manageriale: probleme și soluții</i>, Revista științifică a Universității de Stat din Moldova Studia Universitatis, Seria Științe Exacte și Economice, nr. 2(42), 2011, pp. 153-156, revistă categoria B, indexată în BDI: Universal Impact Factor, ResearchBib, TinREAD!, OAJI.net, Electronic Journals Electronic, CiteFactor, DOAJ, Infobase Index, I2OR, J4F, WorldCat, Google Scholar, ISSN 1857-2073, ISSN online 2345-1033, http://studiamsu.eu/wp-content/uploads/23.-p.153-156.pdf</p>	2	
<p>Ci7.11. Corina Minculescu, <i>Importance of information system of costs on decision making an enterprise</i>, Anale. Seria Științe Economice. Timișoara, Vol. XVI, 2010, pp. 889-895 revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: JEL on CD, e-JEL, EconLit, CEEOL, Ebsco, RePEc, DOAJ, ISSN 1582-2680, e-ISSN 1582-6333, http://fse.tibiscus.ro/images/anale/lucrari/Lucrari2010/154.%20Miculescu%20Corina.pdf</p>	2	

Ci7.12. R. Lile, V.V. Pantea, A. Lile, <i>Value management and organization performance</i> , The Annals of Dunărea de Jos Galați University, Fascicle I. Economics and Applied Informatics, Development Strategies for Competitive Economic Systems Research Centre, 2010, revistă cotate CNCS B+	0	
Ci7.13. Mihalciuc Camelia Cătălina, Irina Ștefana Cibotariu, <i>The informational support concerning the concept of financial performance, earning power and profit ableness within an enterprise</i> , Analele Universității din Oradea, Științe Economice, tom XVIII, 2009, Volumul II Economy, Business Administration and Economic Statistics, pp. 431-437, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIOPI, ISSN 1582-5450 (format electronic), ISSN 1222-569X (format tipărit), http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v2-economy-and-business-administration/73.pdf	2	
Ci7.14. Solomon Daniela Cristina, Dragomirescu Simona Elena, Conference Proceedings Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration, <i>The cost strategic management through target costing, a modern instrument of management control</i> , Conferință Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration, Vol. III, 2009, pp. 54-61, Editura Tehnopress, Iași, ISBN 978-973-702-713-9	0	
Ci7.15. Volkan Ildikó Réka, Pete Ștefan, Cardoș Vasile Daniel, <i>Cost and management systems between cost calculation and performance measurement</i> , Analele Universității din Oradea, Științe Economice, tom XVII, 2008, Volumul III Finances, Banks and Accountancy, pp. 1532-1536, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIOPI, ISSN 1582-5450 (format electronic), ISSN 1222-569X (format tipărit), http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/280.pdf	2	
Ci7.16. Ionela Claudia Dina, <i>Considerations on the budgeting of production expenses in the coal mining industry</i> , Annals of the University of Petrosani, Economics, Vol. 8(1), 2008, pp. 139-144, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: SCIOPI, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing, Cabell's, IndexCopernicus Journals Master List, ICAAP, SOCIONET, Editura Universitas Publishing House, ISSN 1582-5949, http://ns2.upet.ro/annals/economics/pdf/Annals-2008-Part1.pdf#page=139	2	
Ci7.18. Scorțe Carmen Mihaela, <i>The method on orders or the ABC method in the light industry in Romania?</i> , Analele Universității din Oradea, Științe Economice, tom XVI, 2007, Volumul II Secțiunea Finance, Accounting and Banks, pp. 582-584, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIOPI, ISSN 1582-5450 (format electronic), ISSN 1222-569X (format tipărit), http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2007/v2-finances-accounting-and-banks/132.pdf	2	
Ci7.19. Scorțe Carmen Mihaela, Popa Dorina, <i>The method of costs on activities versus traditional methods of cost calculation</i> , Analele Universității din Oradea, Științe Economice, tom XVI, 2007, Volumul II Secțiunea Finance, Accounting and Banks, pp. 577-581, revistă cotate CNCS B+, indexată în BDI: RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIOPI, ISSN 1582-5450 (format electronic), ISSN 1222-569X (format tipărit), http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2007/v2-finances-accounting-and-banks/131.pdf	2	
Ci7.20. Baba M., Drumea C., <i>Opinions regarding the instruments used by managers in substantiating their human resources decisions</i> , Bulletin of the Transilvania University of Brasov, Vol. 14(49), New Series, 2007, Series B3, Economic Sciences, pp. 313-316, revistă cotate CNCS B, indexată în BDI: DOAJ, CABI, EBSCO Publishing, ISSN 1223-964X, http://webbut.unitbv.ro/bu2008/Arhiva/BU2007/cautare/04_Baba_Drumea.pdf	2	
Ci7.21. Ion Cucui, Conference Economic Integration, Competition and Cooperation, <i>L'amélioration de la méthode des coûts complets et les effets de subvention. Etude de cas: S.C. Mechel S.A.</i> , Conference Proceedings Economic Integration, Competition and Cooperation, Opatija – Croația, April 19-20, 2007, Publisher and General Editor University of Rijeka, Faculty of Economics, ISBN 978-953-7813-16-1, https://www.efri.uniri.hr/en/international-conferences	0	

Elemente	pi	ps
TOTAL A3.1.1.3	52	5

3.1.1.4 H-index

Punctaj suplimentar $50 * H\text{-index Google scholar} = 50 * 3 = 150$

Citation indices	All	Since 2012
Citations	34	18
h-index	3	3
i10-index	1	0

Elemente	pi	ps
TOTAL A3.1.1.4		150

3.1.2 Citări în cărți

3.1.2.1 În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate

Elemente	pi	ps
Ci.7. Paul Diaconu, Nadia Albu, Stere Mihai, Cătălin Albu, Flavius Guinea , <i>Contabilitate managerială aprofundată</i> , Editura Economică, București, recunoscută în domeniul științelor sociale conform CNATDCU, 326 pp., contribuție proprie 15 pp (4,60%): Capitolul 10 Măsurarea financiară a performanței. Rentabilitatea investițiilor (ROI) și valoarea economică adăugată (EVA), pp. 251-258; Capitolul 14 Atac cultural în contabilitatea managerială, pp. 317-325, anul 2003, ISBN 973-590-801-8, http://www.edecon.ro/carte/198/contabilitate-manageriala-afundata_paul-diaconu_nadia-albu_stere-mihai_catalin-albu_flavius-guinea/		
Ci7.22. Larisa Bugaian, <i>Managementul strategic al costurilor</i> , Editura CEP USM, Chișinău, Republica Moldova, 271 pp., anul 2007, ISBN 9789975701693, http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/168249;jsessionid=20E20F5ABFBA0BD4F6094A85559F4852 https://scholar.google.ro/scholar?start=10&hl=en&as_sdt=0,5&sciodt=0,5&cites=4639941766909357374&scipsc=	4	6
TOTAL A3.1.2.1	4	6

3.1.2.2 În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară

Elemente	pi	ps
Ci.7. Paul Diaconu, Nadia Albu, Stere Mihai, Cătălin Albu, Flavius Guinea , <i>Contabilitate managerială aprofundată</i> , Editura Economică, București, recunoscută în domeniul științelor sociale conform CNATDCU, 326 pp., contribuție proprie 15 pp (4,60%): Capitolul 10 Măsurarea financiară a performanței. Rentabilitatea investițiilor (ROI) și valoarea economică adăugată (EVA), pp. 251-258; Capitolul 14 Atac cultural în contabilitatea managerială, pp. 317-325, anul 2003, ISBN 973-590-801-8, http://www.edecon.ro/carte/198/contabilitate-manageriala-afundata_paul-diaconu_nadia-albu_stere-mihai_catalin-albu_flavius-guinea/		

Ci7.17. Lucian Popescu, Aurelian Virgil-Băluță, <i>Metode și procedee de calculația costurilor</i> , ediția a II-a revăzută și adăugită, Editura Fundației România de Măine, recunoscută CNCS, 292 pp., anul 2007, ISBN 978-973-725-844-1, http://s3.amazonaws.com/academia.edu.documents/36842979/Contabilitate-gestiune-1.pdf?AWSAccessKeyId=AKIAIWOWYYGZ2Y53UL3A&Expires=1497395872&Signature=gXAF9xPOzuOD9O0Bmd9wTNZ3Bxw%3D&response-content-disposition=inline%3B%20filename%3DContabilitate_de_gestiune.pdf	2	2
TOTAL A3.1.2.2	2	2

3.4. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ (Anexele 9.1, 9.2, 9.3, 9.4, 9.5 Justificare poziție A3.4)

3.4.1. Conducere

Nr.crt.	Elemente	pi
Comisii examen (Anexa 9.4 Justificare poziție A3.4)		
1	Președinte comisie examen disciplina <i>Contabilitate consolidată</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2016-2017	3
2	Președinte comisie examen disciplina <i>Măsurarea performanței întreprinderilor</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2016-2017	3
3	Președinte comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară conform reglementărilor europene</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2016-2017	3
4	Președinte comisie examen disciplina <i>Politici și opțiuni contabile la nivelul grupurilor de societăți</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 1, semestrul I, an universitar 2016-2017	3
5	Președinte comisie examen disciplina <i>Contabilitate consolidată</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2015-2016	3
6	Președinte comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară conform reglementărilor europene</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2015-2016	3
7	Președinte comisie examen disciplina <i>Măsurarea performanței întreprinderilor</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2015-2016	3
8	Președinte comisie examen disciplina <i>Politici și opțiuni contabile la nivelul grupurilor de societăți</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 1, semestrul I, an universitar 2015-2016	3
9	Președinte comisie examen disciplina <i>Măsurarea performanței întreprinderilor</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2014-2015	3
10	Președinte comisie examen disciplina <i>Politici și opțiuni contabile la nivelul grupurilor de societăți</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 1, semestrul I, an universitar 2014-2015	3
11	Președinte comisie examen disciplina <i>Contabilitate consolidată</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2014-2015	3
12	Președinte comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară conform reglementărilor europene</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2014-2015	3
13	Președinte comisie examen disciplina <i>Politici și opțiuni contabile la nivelul grupurilor de societăți</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 1, semestrul I, an universitar 2013-2014	3
14	Președinte comisie examen disciplina <i>Măsurarea performanței întreprinderilor</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2013-2014	3
15	Președinte comisie examen disciplina <i>Contabilitate consolidată</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2013-2014	3
16	Președinte comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară conform reglementărilor europene</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2013-2014	3
17	Președinte comisie examen disciplina <i>Măsurarea performanței întreprinderilor</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2012-2013	3
18	Președinte comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară aprofundată</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2012-2013	3
19	Președinte comisie examen disciplina <i>Măsurarea performanței întreprinderilor</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2011-2012	3
20	Președinte comisie examen disciplina <i>Contabilitate consolidată</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 2, semestrul II, an universitar 2010-2011	3
21	Președinte comisie examen disciplina <i>Metodologia cercetării în contabilitate</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 2, semestrul II, an universitar 2010-2011	3
22	Președinte comisie examen disciplina <i>Măsurarea performanței întreprinderilor</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2010-2011	3
Comisii finalizare studii (Anexa 9.5 Justificare poziție A3.4)		
1	Președinte comisie finalizare studii, lucrare de disertație, CIG, sesiunea 2016	3
TOTAL A3.4.1		69

3.4.2. Membru

Nr.crt.	Elemente	pi
Comisii examen (Anexa 9.4 Justificare poziție A3.4)		
1	Membru comisie examen disciplina <i>Măsurarea și controlul performanței</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 3, semestrul I, an universitar 2016-2017	2
2	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate managerială modernă</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 1, semestrul I, an universitar 2016-2017	2
3	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară avansată conform IFRS</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 1, semestrul I, an universitar 2016-2017	2
4	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară conform reglementărilor europene</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2016-2017	2
5	Membru comisie examen disciplina <i>Politici și opțiuni contabile</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 3, semestrul I, an universitar 2016-2017	2
6	Membru comisie examen disciplina <i>Practică de specialitate</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 2, semestrul II, an universitar 2015-2016	2
7	Membru comisie examen disciplina <i>Politici și opțiuni contabile</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 3, semestrul I, an universitar 2015-2016	2
8	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară avansată conform IFRS</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 1, semestrul I, an universitar 2015-2016	2
9	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară conform reglementărilor europene</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2015-2016	2
10	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate managerială modernă</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 1, semestrul I, an universitar 2014-2015	2
11	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară conform reglementărilor europene</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2014-2015	2
12	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară avansată conform IFRS</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 1, semestrul I, an universitar 2014-2015	2
13	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară conform reglementărilor europene</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2013-2014	2
14	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate consolidată</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 2, semestrul II, an universitar 2012-2013	2
15	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară aprofundată</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2012-2013	2
16	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate financiară aprofundată</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 2, semestrul I, an universitar 2011-2012	2
17	Membru comisie examen disciplina <i>Practică de specialitate</i> , CIG, ciclul Masterat, an studiu 2, semestrul II, an universitar 2010-2011	2
18	Membru comisie examen disciplina <i>Convergențe contabile internaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 3, semestrul II, an universitar 2010-2011	2
19	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate consolidată</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 2, semestrul II, an universitar 2009-2010	2
20	Membru comisie examen disciplina <i>Convergențe contabile internaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 3, semestrul II, an universitar 2009-2010	2
21	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate consolidată</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 2, semestrul II, an universitar 2008-2009	2
22	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitatea întreprinderilor multinaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 3, semestrul II, an universitar 2008-2009	2
23	Membru comisie examen disciplina <i>Auditul întreprinderilor multinaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 4, semestrul II, an universitar 2008-2009	2
24	Membru comisie examen disciplina <i>Auditul întreprinderilor multinaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 4, semestrul II, an universitar 2008-2009	2
25	Membru comisie examen disciplina <i>Convergențe contabile internaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 3, semestrul II, an universitar 2008-2009	2
26	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate aprofundată II</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 4, semestrul II, an universitar 2008-2009	2
27	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate aprofundată II</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 4, semestrul II, an universitar 2008-2009	2
28	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate aprofundată II</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 4, semestrul II, an universitar 2007-2008	2
29	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate aprofundată II</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 4, semestrul II, an universitar 2007-2008	2
30	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitate consolidată</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 1, semestrul	2

	II, an universitar 2007-2008	
31	Membru comisie examen disciplina <i>Auditul întreprinderilor multinaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 4, semestrul II, an universitar 2007-2008	2
32	Membru comisie examen disciplina <i>Auditul întreprinderilor multinaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 4, semestrul II, an universitar 2007-2008	2
33	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitatea întreprinderilor multinaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 3, semestrul II, an universitar 2007-2008	2
34	Membru comisie examen disciplina <i>Convergențe contabile internaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 3, semestrul II, an universitar 2007-2008	2
35	Membru comisie examen disciplina <i>Contabilitatea întreprinderilor multinaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 3, semestrul II, an universitar 2006-2007	2
36	Membru comisie examen disciplina <i>Auditul întreprinderilor multinaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ID, an studiu 4, semestrul II, an universitar 2006-2007	2
37	Membru comisie examen disciplina <i>Auditul întreprinderilor multinaționale</i> , CIG, ciclul Licență, ZI, an studiu 4, semestrul II, an universitar 2006-2007	2
Comisii finalizare studii (Anexa 9.5 Justificare poziție A3.4)		
1	Membru comisie finalizare studii, lucrare de disertație, CIG, sesiunea 2017	2
2	Membru comisie finalizare studii, lucrare de licență, CIG, sesiunea 2017	2
3	Membru comisie finalizare studii, lucrare de licență, CIG, sesiunea 2016	2
4	Membru comisie finalizare studii, lucrare de disertație, CIG, sesiunea 2015	2
5	Membru comisie finalizare studii, lucrare de licență, CIG, sesiunea 2015	2
6	Membru comisie finalizare studii, lucrare de disertație, CIG, sesiunea 2014	2
7	Membru comisie finalizare studii, lucrare de licență, CIG, sesiunea 2014	2
8	Membru comisie finalizare studii, lucrare de disertație, CIG, sesiunea 2013	2
9	Membru comisie finalizare studii, lucrare de licență, CIG, sesiunea 2013	2
10	Membru comisie finalizare studii, lucrare de disertație, CIG, sesiunea 2012	2
11	Membru comisie finalizare studii, lucrare de licență, CIG, sesiunea 2012	2
12	Membru comisie finalizare studii, lucrare de disertație, CIG, sesiunea 2011	2
13	Membru comisie finalizare studii, lucrare de licență, CIG, sesiunea 2011	2
14	Membru comisie finalizare studii, lucrare de disertație, CIG, sesiunea 2010	2
15	Membru comisie finalizare studii, lucrare de licență, CIG, sesiunea 2010	2
16	Membru comisie finalizare studii, lucrare de disertație, CIG, sesiunea 2009	2
17	Membru comisie finalizare studii, lucrare de licență, CIG, sesiunea 2009	2
18	Membru comisie finalizare studii, lucrare de disertație, CIG, sesiunea 2008	2
19	Membru comisie finalizare studii, lucrare de licență, CIG, sesiunea 2008	2
20	Membru comisie finalizare studii, lucrare de disertație, CIG, sesiunea 2007	2
21	Membru comisie finalizare studii, lucrare de licență, CIG, sesiunea 2007	2
Comisii de elaborare subiecte concursuri (Anexa 9.1 Justificare poziție A3.4)		
1	Membru comisie de elaborare subiecte pentru Concursul de contabilitate pentru elevi, organizat de Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune în data de 6 mai 2017	2
Comisii concursuri didactice (Anexa 9.2 Justificare poziție A3.4)		
1	Membru comisie de concurs didactic, CIG, semestrul II, anul universitar 2014-2015	2
2	Membru comisie de concurs didactic, CIG, semestrul II, anul universitar 2012-2013	2
Comisii de îndrumare a doctoranzilor (Anexa 9.3 Justificare poziție A3.4)		
1	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Bobe Claudia Maria	2
2	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Dumitru Cristina Elena	2
3	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Pașcan Irina Doina	2
4	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Zamfir Loriană	2
5	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Bigioi Doru Adrian	2
6	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Rabu Luciana Maria	2
7	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Staicu Anca	2
8	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Eftimie Iulia Raluca	2
9	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Neacșu Ioana	2
10	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Tudor Liviu	2
11	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Lupoi (Jurubita) Ramona	2

12	Membru comisie de îndrumare a doctoranzilor, CIG, Școala Doctorală-Contabilitate, doctorand Alkoutaini Hasan	2
TOTAL A3.4.2		146

3.5. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minimum 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate

Nr.crt.	Elemente	pi
1	Bursă doctorală la Universitatea de Științe Sociale Toulouse, Franța, Centrul de Cercetare în Informatică în Științe Sociale – Université des Sciences Sociales de Toulouse, Centre d-Etudes et de Recherche d'Informatique en Science Sociales (CERISS) UFR d'Informatique, finanțare 1.000 usd, perioada februarie-martie 2002, Program integrat de master și doctorat în domeniul contabilității și informaticii de gestiune, CNCISIS-21, contract de grant nr. 40596, perioada de derulare 2000-2002, contractant CNCISIS, director Năstase Pavel, membru, valoare finanțată totală 150.000 usd	2
2	Bursă de documentare la Universitatea Reading, Marea Britanie, finanțare 1.000 £, perioada 08.06.2001-08.07.2001, An integrated master's program in accounting and management information systems, grant CNFIS-153, nr. 44047/1198, perioada de derulare 2001-2002, contractant Academia de Studii Economice București și Banca Mondială, director Niculae Feleagă	2
TOTAL A3.5		4

3.6. Premii

3.6.4. Premii naționale în domeniu (max. 4 premii) (Anexa 10 Justificare poziție A3.6.4)

Nr.crt.	Elemente	pi
1	Premiul pentru excelență în activitatea educațională, acordat de Academia de Studii Economice București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, 05.04.2013, București	2
2	Diplomă cu ocazia centenarului Academiei de Studii Economice București, aprilie 2013, seria USE, nr. 307	2
3	Diploma de laudă pentru tineri cercetători, acordată de Academia de Studii Economice București, 2006	2
4	Diplomă de merit acordată de Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România, nr. 95/21.09.2006	2
TOTAL A3.6.4		8

3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării

3.7.4. Membru în asociații profesionale

3.7.4.2 Naționale (Anexele 11.1, 11.2, 11.3 Justificare poziție A3.7.4.2)

Nr.crt.	Elemente	pi
1	Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România, Filiala București – expert contabil, din anul 2010 (Anexa 11.1 Justificare poziție A3.7.4.2)	2
2	Camera Auditorilor Financiari din România – stagiar auditor financiar, din anul 2013 (Anexa 11.2 Justificare poziție A3.7.4.2)	2
3	Asociația Tax Advisors, din anul 2017 (Anexa 11.3 Justificare poziție A3.7.4.2)	2
TOTAL A3.7.4.2		6

3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării

3.7.5.2 Membru

Nr.crt.	Elemente	pi
1	Centrul de Studii în Contabilitate și Informatică de Gestiune (CSCIG), membru din anul 2002 http://cscig.ase.ro/membri-guinea-flavius-andrei/	2
TOTAL A3.7.5.2		2

TOTAL PUNCTAJ RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3): 293

TOTAL PUNCTAJ SUPLIMENTAR RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3): 163

CENTRALIZATOR PUNCTAJE

Domenii de activitate	Punctaj realizat	Punctaj minim calificativ bine	Punctaj minim calificativ foarte bine	Punctaj suplimentar
ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)				
A1.1.1.2	16,37			
A1.1.2.2	0,19			
TOTAL A1	16,56	10	15	
ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)				
A2.1.2	72,50			
A2.1.3	1,33			
A2.3.2.2	5,00			10,00
A2.3.2.3	3,00			
TOTAL A2	81,83	35	45	10,00
RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)				
A3.1.1.3	52,00			5,00
A3.1.1.4				150,00
A3.1.2.1	4,00			6,00
A3.1.2.2	2,00			2,00
A3.4.1	69,00			
A3.4.2	146,00			
A3.5.	4,00			
A3.6.4	8,00			
A3.7.4.2	6,00			
A3.7.5.2	2,00			
TOTAL A3	293,00	5	10	163,00
INDICATOR DE MERIT A	391,39	50	70	
INDICATOR DE MERIT SUPPLEMENTAR As				173,00
INDICATOR DE MERIT VALOARE TOTALĂ At				564,39

Data,
14.06.2017

Candidat,
Lect.univ.dr. Guinea Flavius-Andrei